
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 44     

 

Data 11/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 

Città Metropolitana di Palermo, il Comune di Castellana Sicula, il Comune di 

Polizzi Generosa e l’A.M.A. Scar per l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria sulla strada provinciale ex Consortile n. 10 “DI 

Catuso – Rurale 5 Portella Pero” 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNDICI del mese di GIUGNO   alle ore 18.00   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) CALDERARO Francesco  SINDACO 

2)  BELLOMO Carmelo Antonio  ASSESSORE 

3) FIANDACA Daniela  ASSESSORE 

4) SACCOMANNO Gandolfo  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore Tecnico propone la seguente proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Approvazione schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Città 

Metropolitana di Palermo, il Comune di Castellana Sicula, il Comune di Polizzi 

Generosa e l’A.M.A. Scar per l’esecuzione degli interventi di manutenzione 

straordinaria sulla strada  provinciale ex Consortile n.10 “Di Catuso – Rurale 5 di 

Portella Pero”” 

 

Premesso che: 

- il Piano degli investimenti della Città Metropolitana di Palermo prevede interventi per 

migliorare la viabilità secondaria, inseriti nei rispettivi Piani di finanziamento del DGR n. 

64/2015 e successivo DGR n. 14/2016, della L.R. n. 9/2015 e successivi DDG Aut. Loc. n. 

385/2015 e DDG Aut. Loc. n. 400/2018, del Patto per il Sud (DGR n. 20 del 18/01/2017) e 

del PO FESR 2014-2020 Aree SNAI e dei Fondi del Ministero delle Infrastrutture (D.M. n. 49 

del 16/02/2018); 

- Con PEC prot. 102538 del 18/12/2018 il Dirigente pro tempore della Direzione Infrastrutture 

– Viabilità, Mobilità e Trasporti – Classificazione strutture ricettive alberghiere, del citato 

Ente, Ing. Salvatore Pampalone ha rivolto, a tutti i Sindaci dei Comuni del territorio 

provinciale, interpello per ricevere fattiva collaborazione nella redazione delle progettazioni 

definitive ed esecutive delle opere oggetto dei citati finanziamenti, al fine di rispettare, in 

considerazione della loro molteplicità, i relativi crono-programmi; 

considerato che:  

- Nei territori dei comuni di Castellana Sicula e Polizzi Generosa, ricade la strada  provinciale 

ex Consortile n.10 “Di Catuso – Rurale 5 di Portella Pero”, sulla quale si rende necessario 

effettuare urgenti interventi di manutenzione straordinaria; 

- Detto asse viario rappresenta l’unica via di accesso alla Discarica consortile che gestita 

dell’A.M.A. Spa e per lo stato di forte degrado nel quale si trova, rischia sempre più, di 

pregiudicare l’accessibilità e quindi la funzionalità della discarica e alla quale conferiscono 

tutti i comuni delle alte Madonie costituiti in ARO per mezzo della società AMA Rifiuto è 

risorsa scarl; 

- L’asse viario di che trattasi è stato recentemente inserito in un programma nazionale di 

finanziamenti pluriennali per un importo complessivo di circa 3.000.000,00 euro, ragione 

per cui si rende necessario assicurare, nel più breve tempo possibile, la progettazione  

esecutiva dell’opera;  

Atteso che: 

-  fine di regolamentare le competenze dei soggetti interessati, si ritiene di dover procedere 

alla stipula di apposita Convenzione per le prestazioni di cui all’art. 24, comma 1, lettera c) 

del D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e che pertanto la competenza all’approvazione 

del predetto schema di convenzione è della Giunta Municipale.  

Per quanto detto in premessa; 

VISTI 

- la legge 241/90 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 267/2000; 

- il Dlgs 50/2016 e smi 

PROPONE 

1) Approvare l’allegato schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Città Metropolitana 

di Palermo, il comune di Castellana Sicula, il Comune di Polizzi generosa e l’A.M.A. SpA;   



2) Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività stante la necessità 

urgente di procedere alla progettazione esecutiva dell’opera. 

Castellana Sicula lì, 07/06/2019 

 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

     (PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DI 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico – servizio LL.PP. 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Città 

Metropolitana di Palermo, il Comune di Castellana Sicula, il Comune di Polizzi 

Generosa e l’A.M.A. Scar per l’esecuzione degli interventi di manutenzione 

straordinaria sulla strada  provinciale ex Consortile n.10 “Di Catuso – Rurale 5 di 

Portella Pero” 

 

DATA: 07/06/2019                               

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione:  

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì, 07/06/2019                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 

 

 Lì, 10/06/2019                                                     IL RAGIONIERE 

        Dott.ssa Vincenza Di Girgenti 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, ____________________                                                 IL RAGIONIERE 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del settore 

tecnico, che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 visto lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Città Metropolitana di Palermo, il 

comune di Castellana Sicula, il Comune di Polizzi generosa e l’A.M.A. SpA 

VISTO: 

 la legge 241/90 e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 267/2000; 

 il Dlgs 50/2016 e smi 

 visti i pareri tecnico e contabile espressi nel presente atto; 

 visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare l’allegato schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Città Metropolitana 

di Palermo, il comune di Castellana Sicula, il Comune di Polizzi generosa e l’A.M.A. SpA;   

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 

 



 Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Calderaro Francesco 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Bellomo Carmelo Antonio 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Mistretta Piera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  11/06/2019   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 11/06/2019 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Mistretta Piera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  11/06/2019 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

 


